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муассисаи пешбар ба диссертатсияи Бободонова Соломит Рах,имч,оновна 
дар мавзуи “Хусусиягщои та шикнул и шуури хукуции омузгорони оянда дар 
раеанди таусилоти мактаби олй” барон дарёфти дарацаи илмии 
номзади илмуои педагоги аз руи ихтисоси 13.00.08 - Назария ва 
методикой таусилоти касбй (13.00.08.04 - Назар ия ва методикой фанх1ои 
гуманитарй)

Мутобикати мухтавои диссертатсия ба ихтисос ё сохаи тми эълоншуда

Мухтавои тахкикоти диссертатсионии Бободонова Саломат 
Рахимдоновна, ки дар он хусусиятхои ташаккули шуури хукукии омузгорони 
оянда дар раванди тахсилоти мактаби олй тахкику баррасй шудааст, ба 
бандх,ои зерини шиносномаи ихтисоси илмии 13.00.08 - Назария ва 
методикаи тахдилоти касбй (13.00.08.04 - Назария ва методикаи фанхои 
гуманитарй) мувофикат менамояд, аз думла: ба бахши 1 - Методологияи 
тахкикот оид ба назария ва методикаи тахдилоти касбй (дидгохлои илмй ба 
тахкики рушди тахсилоти касбй, робитаи назария ва методикаи тахсилоти 
касбй бо сохахои илми педагога ва илмхои дигар; робитаи мутакобили 
назария ва методикаи тахсилоти касбй бо амалия; методхои тахкики 
тахсилоти касбй); бахши 10 - Омодагии мутахассисон дар низоми тахсилоти 
бисёрсатхй; бахши 11 - Технологияхои муосири тахсилоти касбй; бахши 13 - 
Мухити тахсилоти муассисаи таълимии касбй мутобикат дорад.

Мавзуи диссертатсияи Бободонова С.Р. мубрам ва дархурди такозои 
замони муосир буда, мухиммият ва зарурияти тахкики муаммои ташаккули 
шуури хукукии омузгорони оянда дар кори диссертатсионй ба таври асоснок 
ва боэътимод арзёбй гардидааст.

Мубрамии мавзуи барои тахкикоти диссертатсионй интихобнамудаи 
Бободонова Саломат бо он муайян карда мешавад, ки дар шароити муосири 
инкишофи давлати хукукй тахкики муаммои ташаккули шуури хукукии 
омузгорони оянда ахамияти махсус пайдо менамояд. Эхтиёдоти домеа
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зарурати тагйир додани низоми тахсилотро дар самти фарогирии фазой 
хукукй ва инкишофи онро хамчун воситаи хукукй ва зернизоми чомеаи 
шахрвандй ба миён овардааст. Робитаи фархднги сиёсй ва хукукй, ки раванди 
фаъолияти амалии хаёти одамонро инъикос менамояд, чомеаи комили 
шахрвандиро ташаккул медихдд. Мухаккик таъкид мекунад, ки дар ин раванд 
накши пешбару масъул ба омузгор мансуб аст.

Имруз муаммои баланд бардоштани сатхи ахлокиву хукукии наели 
наврас ба миён омадааст. Ба чомеа омузгоре лозим аст, ки донишхоро оид ба 
сохахои гуногуни хукук фаро гирифта, онхоро дар амалия татбик карда, аз 
хукукхояш истифода бурда тавонад, дар самти пешгирии хукуквайронкунии 
ноболитон кор барад, арзишхои хукукии чомеа барояш ахамияти шахей 
дошта, сохиби махорати ба рох, мондани фаъолияти хукукй-тарбиявй бошад.

Ба акидаи мухаккик, имруз омузгор бояд чихати дар худ тачассум 
намудани сифатхои педагоги ормонй (идеалй) кушиш намояд, дар самти 
худтакмилдихй пайваста кор барад, фаъолияти таълимию тарбиявиро ба 
мачрои таквияти зехнии миллат равона созад, наели нави шахрвандони 
бошуурро ташаккул дихад.

Асосгузори сулх,у вахдати миллй - Пешвои миллат, Президенти 
Чумхурии Точикистон Эмомалй Рах,мон дар суханронии худ санаи 01.09.2022 
дар Рузи дониш ва ифтитохч бинои асосии Донишгох,и давлатии тиббии 
Точикистон таъкид карда буданд, ки бо максади боз хдм баланд бардоштани 
сатху сифати тахеилот, омода кардани кадрхои баландихтисос, рохбарони 
муассисахои таълимиро зарур аст, ки ба масъалахои баланд бардоштани 
сатхи дониш ва касбияти омузгорон дар х,амаи зина^ои тахеилот, бахусус, 
омузгорони муассисах,ои тахеилоти ибтидоиву миёнаи касбй эътибори 
аввалиндарача диханд.

Мутахассиси чавон-омузгор бояд, ба масъулияти торафт афзуншавандаи 
ахлокй ва хукукй, ба мустакилият ва окилона рафтор намудан дар хаёти 
ичтимой омода бошад.

Аз ин нуктаи назар, унвончуй дуруст кайд менамояд, ки дар чомеаи 
муосир шуури хукукии аксари омузгорони чавон ба талаботи вакт мувофик 
нест. Сатхи пасти шуури хукукии онхо дар рохи рушди давлати хукукй ва 
чомеаи шахрвандии Точикистон монеаи чиддй мебошад. Вазъияти мазкур аз 
хар як омузгори оянда донишхои муайянро дар сохаи хукук, муносибати 
мусбатро ба он такозо менамояд, яъне ташаккули шуури хукукии касбии у 
зарур аст.

Бинобар ин, мавзуи тахкикоти диссертатсионии Бобочонова бе шак 
мубрам ва замонавй махсуб дониста мешавад.
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Сахми илмии довталаб дар халли масъалаи илмй ё коркарди проблемаи 
илмй бо арзёбии ахаммияти он. Диссертант дар тахкики мавзуъ, дарада ва 
робитаи тахкик бо барномахо ва мавзуъхои илмй, максади тахкик, вазифа, 
объект, фарзия, мархила, макон ва давраи тахкик, асосхои назариявию 
методологй ва навгонии илмй сахми худро гузоштааст. Масъалахои асосии 
тахкик тархрезй шуда, дустуду ва натидагирихои илмии унвонду дар раванди 
фаъолияти педагогии муаллиф ба сифати омузгори донишгох амалй гардида, 
натидахои он дар даласахои кафедраи педагогикаи идтимой ва касбии 
факултети педагогика ва тахсилоти ибтидой, кафедраи хукукшиносии 
факултети таърих ва хукукй МДТ «Донишгохи давлатии Худанд ба номи 
академик Б. Гафуров», дар семинархо, конференсияхои илмй-амалии сатхи 
байналмилалй, думхуриявй ва донишгохй инъикос ёфтаанд. Дар натидаи 
тахкикоти дамъбастгардида диссертант ба чунин хулоса омадааст, ки 
ташаккули шуури хукукй дар сохахои гуногуни фаъолияти хаётии субъект 
дар натидаи таъсироти мутакобили шахсият бо фарду дигар аъзоёни домеа, 
гуруххои идтимой ва дарки маълумоти ба дастомада сурат мегирад. Дар 
шуури хукукии донишдуён - омузгорони оянда шавку рагбатхои гурухии он 
инъикос меёбанд. Дар сатхи тадрибавй онхо дар самтгирихои хукукии 
давонон, дар муносибати онхо ба сохтору институтхои хокимият, хизбхои 
сиёсй ва харакатхои дамъиятй ифода меёбад.

Муайян карда шудааст, ки шуури хукукии донишдуён, аз думла, 
педагогхои оянда сохтори шахсиятй мебошад, ки ягонагй ва томмияти онро 
дониши хукукй, муносибати арзишмандона ба хукук, малакаи идрои амалхо 
ва ба ифока андохтани рафтори худ дар доираи конун таъмин мекунанд.

Тахкикоти диссертатсионии андомёфта ба хулосае расондааст, ки 
зарурати ташкили таълими асосхои фарханги хукукй ба педагогхои оянда 
вудуд дорад.

Натичахои мушаххаси илмй : навгонй, ахамияти илмй ва амалии 
тахкикоти диссертатсионй

Диссертатсияи Бободонова С.Р. тахкикоти комилу андомёфтаи илмист, 
ки дорой ахамияти назарию амалй ва навгонии илмй мебошад.

Ахамияти назариявии тахкикот дар ганй гардидани назария ва амалияи 
тахсилоти педагога бо донишхои муосири хукукй; асосхои назариявй- 
методологии ташаккули шуури хукукии донишдуён; муназзам намудани 
дузъхои мундаридавй, методй ва тартиботии раванди ташаккули шуури 
хукукии донишдуён -  омузгорони оянда; аз дихати назариявй асоснок 
намудан ва тархрезии амсилаи ташаккули шуури хукукй дар раванди 
тахсилот; муайян кардани хусусиятхои ташаккули шуури хукукии 
донишдуён -  омузгорони оянда дар муайян кардани мадмуи воситахои
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меъёрй-ташхисй, ки барои мушохида ва мониторинги раванди мазкур ифода 
меёбад.

Ахамияти амалии тахкикот дар он ифода меёбад, ки дар рафти тадкикот 
зарурати тахия намудани амсилаи мадмуавии ташаккул ва баланд 
бардоштани сатхи шуури хукукии омузгорони оянда ба вучуд омад ва он аз 
дониби муаллиф татбик гардид.

Арзиши амалии тахкикот дар он зохир мегардад, ки муаллиф бо 
истифодаи методхои интерактивии таълим дар маштулиятхои фанни “Хукук” 
самаранокии онро дар кори тадрибавй - озмоишй тасдик менамояд. 
Пешниход менамояд, ки барои ташаккул ва баланд шудани сатхи шуури 
хукукии омузгорони оянда методи мазкур фаъолона ба рох монда шавад.

Навгонии илмии тахкикот дар нуктахои зерин ифода меёбад:
- амсилаи ташаккул додан ва баланд бардоштани сатхи шуури хукукии 

донишдуён - омузгорони оянда коркард шуд;
- технологияи инноватсионии ташкили раванди таълиму тарбия дар 

доираи фанни «Хукук» дар асоси истифодаи комплекси технологияхои 
тахсилот коркард шуд, ки ба шахсият, кобилияти эчодй ва рефлексивии у 
нигаронида шудааст.

- технологияи ташаккули шуури хукукии омузгорони оянда дар раванди 
тахсилот тархрезй гардид.

Довталаб дар чараёни корхои илмй-тахкикотй ба халлу фасли максади 
тахкикот ноил шуда, дуруст будани фарзияи пешниходкардаи мухаккик 
тасдики худро ёфтааст.

Асоснокй ва эътимоднокии натичахои тахкикот, хулосахо ва тавсияхои 
дар рисола пешниходшуда бо консепсияи илмии педагога, усулхои назарй ва 
эмпирикии тахкикот, инчунин натичаи корхои озмоишй, истифодаи усулхои 
тахкикоти илмии ба вазифахои мархалахои асосии тахкикот мутобик ва 
тачрибаи амалии муаллиф таъмин гардидааст.

Натичаи амалии тахкикот ва тавсияхои методии тахиягардида, роху 
усулхо ва технологияи коркарду санчидашудаи пешниходгардида 
метавонанд дар раванди машгулиятхои фанни “Х,укук” дар муассисахои 
тахсилоти олии касбии Ч,умхурии Точикистон мавриди истифода карор 
гиранд.

Аз мутолиаи диссертатсия муайян гардид, ки он аз мукаддима, ду боб, 
шаш зербоб, хулосахои бобхо дар алохидагй, хулосаи умумй, фехристи 
адабиёти илмй ва замимахо иборат аст.

Муаллифи диссертатсия дар мукаддима оид ба мубрамии масъалаи 
мазкур, максаду вазифахои тахкикот, хадаф, объект ва фарзияи тахкикот, 
навгонихои илмии тахкикот, ахамияти назариявй ва амалии тахкикот,
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мархалахои тахкикот, нуктахои химояшавандаи диссертатсия, коркарду 
татбики натидахои кор хеле хуб мулохизаронй намудааст.

Мухаккик вазифахои тахкикотро хеле дурусту нишонрас муайян карда, 
муносибати назариявии тадрибаи рамзй дар хусусиятхои ташаккули шуури 
хукукии омузгорони оянда - донишдуёни мактаби олиро дар раванди 
тахсилот тахкик ва тахлил намуда, мафхуми шуури хукукиро коркард карда, 
хусусияти ташаккули шуури хукукии омузгорони ояндаро дар раванди 
тахсилоти мактаби олй ошкор намудааст.

Боби якуми диссертатсия ба омузиши “Асосхои назариявии ташаккули 
шуури хукукии омузгорони оянда дар раванди тахсилоти мактаби олй” 
бахшида шуда, масъалахои мафхум, мохдят ва мундаридаи ташаккули шуури 
хукукии омузгорони оянда, технологияи педагогии ташаккули шуури хукукй 
хусусиятхои ташаккули шуури хукукии шахсияти донишдуён-омузгорони 
оянда баррасй гардидаанд.

Дар боби дуюми рисола “Роххо ва воситахои ташаккули шуури хукукии 
омузгорони оянда” мавриди омузиш карор дода шуда, амсилаи ташаккул ва 
баланд бардоштани сатхи шуури хукукии донишдуён оварда шудааст. Дар 
боби мазкур самаранокии истифодаи методхои интерактивии таълими фанни 
“Хукук” ва натидахои корхои озмоишй-тадрибавй оид ба ташаккули шуури 
хукукии омузгорони оянда тадассум гардидааст.

Дар хулоса натидахои тахкикот дамъбаст карда шуда, дурнамои халлу 
фасли муаммо нишон дода шудааст.

Дар натида муаллифи рисола ба хулосае расидааст, ки зарурати 
ташкили таълими асосдои фархднги уукукй ба омузгорони оянда вудуд 
дорад.

Диссертатсияи Бободонова С.Р. мустакилона, дар заминай омузиш ва 
тахдили амики асарх,ои психологй, хукукй, педагога ва методй, инчунин 
тахкик ва корандозии маводи амалй дойр ба масъалаи пажух,иш тах,ия 
гардидааст.

Тадкикоти хамадониба, ки аз пажухишгар муайян намудани хусусияткои 
сифатй ва микдории низоми педагогиро такозо менамояд, ба муаллифи 
рисола имкон додааст, ки нуктахои асосии рисола ва натидахои тахкикотро 
ба таври илмй асоснок кунад. Хдллу фасли максади тахкикот имконият 
медихад, ки коркарди минбаъдаи фарохи илмии муаммои низоми педагога ва 
технологияи ташаккул ва баланд бардоштани сатхи шуури хухукй дар 
раванди муосири тахсилот дар шароити мактаби олй амалй гардад. Таълими 
фанни “Хукук” дар донишгоххои педагога зарурати конеъ гардонидани 
эхтиёд ба баландшавии сатхи шуури омузгорони оянда ва дар натида, 
фарханги хукукии онхо ва ташаккул додани омодагии онхо ба амалисозии
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тарбияи хукукии мактаббачагон дар фаъолияти минбаъдаи касбй, зарурати 
татбики барномаи пешгирии хукуквайронкунй ба миён овардааст.

Натидаи татбик ва амалкарди амсилаи ташаккул ва баланд бардоштани 
сатхи шуури хукукии донишдуён афзудани самаранокии ташкили раванди 
омодагии умумихукукй, баланд бардоштани сифати тахсилоти хукукии 
омузгорони оянда ва хамчун натида баланд шудани сатхи фарханги хукукии 
онхо мебошад.

Довталаб дар дараёни корхои илмй-тахкикотй ба халлу фасли максади 
тахкикот ноил шуда, дуруст будани фарзияи пешниходкардаи мухаккик 
тасдики худро ёфтааст. Кори озмоишй ба мукоисакунии маълумоти ба даст 
овардашуда оид ба тадрибаи баланд бардоштани сатхи шуури хукукии 
омузгорони оянда то тахкикот ва пас аз тахкикот асос ёфтааст.

Диссертатсия бо забони хуби илмй навишта шуда, баёнгари он аст, ки 
унвонду дар атрофи мавзуи интихобнамудааш аз отози тахкикоташ то охир 
диддан тахлили кори илмй бурдааст.

Нуктахои асосии илмй-методии тахкикот дар 1 дастури методй, 11 
маколаи илмй, аз думла, 3 макола дар нашрияхое, ки дар фехристи 
мадаллахои илмии КОА-и назди Президента Чумхурии Тодикистон ва 
КОА-и Вазорати илм ва тахсилоти олии Федератсияи Русия тавсия шудаанд, 
нашр гардидаанд.

Натидахои кори диссертатсионй дар раванди фаъолияти педагогии 
муаллиф ба сифати омузгори донишгох амалй гардидаанд, инчунин дар 
даласахои кафедраи педагогикаи идтимой ва касбии факултети тахсилоти 
ибтидой ва педагогикаи махсус, кафедраи хукукшиносии факултети таърих 
ва хукуки МДТ «Донишгохи давлатии Худанд ба номи академик Б. 
Fафуров», дар семинархо, конференсияхои илмй-амалии сатхи байналмилалй 
ва думхуриявй мухокима шуданд.

Бободонова С.Р. дар дараёни тахлили маводи бисёр ва пурарзиши 
гирдовардааш барои эътимод бахшидан ба андешаронии хеш ба осори 
тахкикии зиёди мухаккикони ватаниву хоридй такя намуда, дар мавридхои 
зарурй аз маъхазхои гирдовардааш ба таври фаровон истифода бурдааст.

Дастгохи илмй ва сохтори диссертатсия, автореферата он мувофики 
талаботи “Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории диссертатсияхо 
барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (РЬО)-доктор аз руйи 
ихтисос, номзади илм ва доктори илм, авторефератхо ва маколахои илмии 
чопшуда дойр ба мавзуи диссертатсия” (карори Раёсати КОА Думхурии 
Тодикистон аз 28 июни соли 2017 №3/1) дар сатхи хуб тахия гардида, 
мухтавои автореферат ба мазмуни диссертатсия мувофик ва тасаввуроти
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аникро дойр ба мохияти тахкикоти гузаронидашуда ва натидахои 
бадастовардаи муаллиф медихад.

Тахкикоте, ки Бободонова Саломат Рахимдоновна ба андом расонидааст, 
хам аз нигохи назариявй ва хам аз диди амалй барои илми педагогика боз як 
кори тахкикотии нав буда, дастовардхои илмии у барои корхои илмии 
минбаъда рахнамои хуб хохад буд.

Бо вудуди муваффакиятхои илмию амалии рисола зарур мешуморем, ки 
баъзе аз тавсияхое, ки мухим ба назар мерасанд, пешниход карда шаванд:

- дар рисола теъдоди зиёди адабиётхои илмй оид ба масъалаи 
тахкикшаванда омухта ва тахлил шудаанд, аммо аз нигохи мо тахкикотхои 
олимони кишвар дар диссертатсия оид ба мавзуи тахкикшаванда нисбатан 
камтар тахлил гардидаанд.

- мувофики максад мешуд, ки пойгохи озмоишии рисола васеътар карда 
шуда, ба гайр аз ДДХ ба номи академик Б.Рафуров ва Донишкадаи 
омузгории Тодикистон дар шахри Пандакент дар пойгохи озмоишй боз дигар 
донишгоххо дарбар гирифта шаванд.

- дар рисола баъзе хатогихои техникй ва имлой дида мешаванд, ки 
ислохи онхо барои боз хам бехтар намудани сифати он мусоидат менамояд. 
Нуктахои баёншуда танхо пешниход буда, харгиз арзиши назарй ва амалии 
рисолаи мавриди назарро кохиш намедихад.

ХУЛОСА:
Натидахои боэътимод, хулосахои назариявй ва асоснокии корхои 

озмоишй-тадрибавй, ки аз тарафи муаллифи рисола ба даст оварда шудааст, 
аз мохияти баланди арзишманди илмй доштани диссертатсияи 
такризшаванда гувохй медихад.

Дар умум, муаллиф хадафхои гузошташудаи тахкикотро пурра хал 
намудааст, хулосахо тибк;и вазифахои пешгузоштаи тахкикот асосноканд, 
мундаридаи рисола мутобики назарй мантихй шакл гирифтаанд ва муаллиф 
сохиби кобилияти хуби илмофарй мебошад. Натидахои илмии рисола барои 
рушди назария ва амалияи илми педагогика сахмгузор аст.

Диссертатсияи Бободонова Саломат Рахимдоновна дар мавзуи 
“Хусусиятхои ташаккули шуури хукукии омузгорони оянда дар раванди 
тахсилоти мактаби олй” ба талаботи Низомномаи Шурой диссертатсионй ва 
Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Кдрори Х,УкУмати Думхурии 
Тодикистон аз 30 июни соли 2021 тахти №267 тасдик гардидааст, бо 
назардошди тагйиру иловахо ба тартиби мазкур тибки карори Хукумати 
Думхурии Тодикистон аз 26-уми июни соли 2023 тахти № 295 ва 
“Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории диссертатсияхо барои 
дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (РЬО)-доктор аз руйи ихтисос,
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номзади илм ва доктори илм, автореферату ва мак;олах,ои илмии чопшуда 
дойр ба мавзуи диссертатсия” (карори Раёсати КОА Думхурии Тодикистон аз 
28 июни соли 2017 №3/1 комилан давобгу буда, муаллифи он сазовори 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои педагоги аз руи ихтисоси 13.00.08 - 
Назария ва методикаи тахсилоти касбй (13.00.08.04 - Назария ва методикаи 
фанхои гуманитарй) мебошад.

Такризи муассисаи пешбар дар даласаи васеи семинари илмй- 
назариявии кафедраи психологияи умумй ва педагогика, ки дар он довталаби 
дарадаи илмй Бободонова Саломат Рахимдоновна иштирок ва бо маъруза 
баромад намуд, баррасй ва тасдик шудааст.

Дар даласаи васеи семинари илмй - назариявии кафедраи психологияи 
умумй ва педагогикаи Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи 
С. Айнй 12 нафар омузгорону устодони унвондори донишгох иштирок 
карданд. Натидаи овоздихй: “тарафдор”- 12 нафар, “бетараф” -  нест, 
“мукобил” -  нест. (карори даласаи васеи семинари илмй - назариявии 
кафедраи психологияи умумй ва педагогикаи Донишгохи давлатии 
омузгории Тодикистон ба номи С. Айнй аз 15 январи соли 2024, №6

Раиси даласаи васеи семинари 
илмй -  назариявй, мудири кафедраи 
психологияи умумй ва педагогикаи 
Донишгохи давлатии омузгории 
Тодикистон ба номи С. Айнй, 
номзади илмхои педагогй, дотсент

Эксперта тахкикоти диссертатсионй, 
дотсенти кафедраи психологияи умумй 
ва педагогикаи Донишгохи давлатии 
омузгории Тодикистон ба номи С. Айнй, 
номзади илмхои педагогй, дотсент

Котиби даласаи васеи 
семинари илмй -  назариявй

Имзсцои X. С. Разовое, Ё.Б. Тураев ва 
Сардори РК ва КМ-и МДТ 
ДДОТ ба номи С. Айнй

Маълумот барои тамос: 735700 Ч, 
хиёбони Рудакй, 127; тел.+992 (37) 224 13 
Email: info@mail.ru вебсайт: www.tgpu.ti

Тураев Ё.Б.

Ахмедова Ф.

асдщ менамоям.

Мустафозода А.

икистон, ш.Душанбе,
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